VI,5,13 *Nueva* FLAVIO ÉGICA, REY GLORIOSO

Que a nadie sea lícito mutilar ningún siervo [suyo add. B] ni ninguna sierva en ninguna parte del cuerpo

Emulando todas las virtudes y no los defectos de nuestros predecesores hallamos que esta ley fue publicada con toda justicia e injustamente abrogada (*abrasam*); por eso, para que no se relajen los frenos a fin de evitar que la imagen de Dios sea desfigurada con los pecados de los hombres, yo, Flavio Égica, rey en nombre de Dios, la he vuelto a introducir con las mismas palabras y con el mismo contenido, en el mismo orden en que antes la colocó la autoridad de un príncipe anterior, y que comienza así: Por la ley anterior hemos prohibido la desaforada crueldad de los amos de matar a los siervos. Además, para que no adulteren la plasmación de la imagen de Dios ejerciendo su crueldad en los súbditos, ha parecido oportuno prohibir la mutilación de los cuerpos. Por eso decretamos que, cualquier amo o ama que, sin el examen del juez y sin crimen manifiesto, cortare a su siervo o a su sierva una mano, la nariz, la lengua, la oreja o el pie, o les saque un ojo o les mutile cualquier parte [de los miembros *add. B*] del cuerpo o mande que les sea mutilada o extirpada [sea con hierro, látigo o cualquier clase de lesión, que el fisco se apodere de la mitad sus bienes y, además *add. B*] sea desterrado a tres años de exilio sometido a penitencia por parte del obispo del territorio donde resida o en que haya cometido el crimen. Y todos [la mitad restante *según B en lugar de todos*] sus bienes (*facultates*), y si tuviere hijos que, asimismo, no hubieren participado de su crimen, que éstos los conserven y administren, y tendrán que rendir cuentas (*rationem*) al amo cuando regrese. Pero, si no hubiere hijos legítimos, →

VI, 5, 13*. *Nov.*] defuerint, aliis parentibus ita iudex facultates eius custodiendas committat, qualiter, cum redierit, de rebus suis ratio illi reddatur. Sin autem nullus de proximis fuerit, iudex ipse, curam habeat, qualiter cuncta gubernet atque conservet, et de eisdem rationem postea reddat***.

***) *V 8 add.*: et ipse servus vel ancilla in libertate permaneat.

5

VI, 5, 14. *Rec. Erv.*]

XIII. (XIII.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut homicida cunctis liceat accusare.

Si homicidam nullus accuset, iudex, mox facti crimen agnoverit, licentiam habeat corripere criminosum, ut penam reus excipiat, quam meretur. Nec enim propter accusatoris absentiam aut aliquod fortasse concludium sceleris debet vindicta 10 differri, sed tam uxor mortem mariti, vel si quid noxium ab alio forte pertulerit, quam etiam maritus, si simile aliquid uxorem pati contigerit, licitum habeat inquirere et iuxta qualitatem criminis legaliter ulciscendum insistere; ita ut, si manente ad- versus reum tali intentione maritus et uxor vitam finierint et imperfectam causam reliquerint, eorum filii seu propinqui, quibus ad capiendam hereditatem legitima 15 successio competat, accusare reum vel homicidam hac, sicut parentes facere potuerant, instanter prosequi habeant potestatem. Nec enim dignum est parentum aut propin- quorum habere facultatem, si non reus vel homicida debitam sententiam condemnationis excipiat¹. Quod si iudex admonitus huius rei vindex esse destiterit et dilatans accusantes, ad regiam cognitionem ex hoc querela pervenerit, sciat se pro mortuo, 20 quem vindicare noluit, medietatem homicidii, hoc est CL solidos, petenti esse daturum². Facultates sane eius, qui pro suo est scelere puniendus, non antea cuiquam usurpare conceditur, nisi per iudicium ultionis ex lege sententia detur.